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-CERTIFICATI PROVE COMPRESSIONE SU CAROTE DI CALCESTRUZZO E
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-CERTIFICATI PROVE COMPRESSIONE SU PROVINI E CERTIFICATO QUALITA'
ACCIAIO (Edificio Tipo “B”)
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. Laboratorio Prove su Strutture e
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PERUGIA

MATERIALI
Facolta di Ingegneria S
Corso di Laurea in Ingegneria dei Materiali (Ufficiale ai sensi della Legge 1086/71)
Terni Certificato n. 149PT-B

Terni 2L(oS 08
Prot. n. 4o (09

Richiedente: Ing. Giancarlo Ottaviani
Luogo della prova: Via di Pentima Bassa, 5— 05100 Terni
CERTIFICATO DI PROVA

PROVE DI COMPRESSIONE SU CAROTE DI CALCESTRUZZO

Sottoscritta: Direttore Tecnico Verificatore Ing. Giancarlo Ottaviani.

Data della prova: 21/05/2009;

Provenienza campione: Scuola Materna ed Elementare “Le Grazie” — Terni (TR)

Richiesta Prot. 340/09 del 05/05/2009

Strumenti utilizzati : macchina per prove a compressione a comando idraulico MetroCom
723/93, calibro centesimale.

Descrizione: dall’esame generale non ¢ stata riscontrata alcuna anomalia;

PROVA DI RESISTENZA A COMPRESSIONE

Identificativo Massa Diametro Altezza Carico di | Tensione di
(kg) (mm) (mm) rottura rottura
(kN) (N/mm?)
01 2,200 94,10 144,00 61,5 8,84
02 1,900 94,10 125,00 145,0 20,85
03 1,300 94,10 84,00 128.,9 18,53
04 1,800 94,10 123,00 127,4 18,32
05 2,000 94,10 128,00 165,5 23,80
IL RESPONSABILE D

05100 Terni - Via Pentima Bassa, 21 - Tel 0744/492965 - Fax 0744/492966 1



Laboratorio Prove su Strutture e
MATERIALI
(Ufficiale ai sensi della Legge 1086/71)
Certificato n. 107PT-B
Terni 21 /05 /08
Prot.n. 403 /05

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PERUGIA
Facolta di Ingegneria
Corso di Laurea in Ingegneria dei Materiali
Terni

Richiedente: Ing. Giancarlo Ottaviani

Via di Pentima Bassa, 5— 05100 Terni
CERTIFICATO DI PROVA

Luogo della prova:

PROVE DI TRAZIONE SU BARRE IN ACCIAIO

21/05/2009;
Scuola Materna ed Elementare “Le Grazie” — Terni (TR)

Data della prova:
Provenienza campione:

Prot. 340/09 del 05/05/2009

1) Macchina universale per prove a trazione a comando idraulico
MetroCom 723/93, con cella di carico da 3000 kN;

2) Calibro centesimale.

Richiesta
Strumenti utilizzati :

Descrizione: dall’esame generale non ¢ stata riscontrata alcuna anomalia;
PROVA DI RESISTENZA A TRAZIONE
. . Diametro | Lunghezza | Allung. % Cardoodt | Tensione o
Identificativo (mm) (mm) 2 Tottura rottura rottura
(kN) (N/mm?)
OF1* 19,66 300 21,33 164,55 542,05

*: liscia; ** aderenza migliorata;

05100 Terni - Via Pentima Bassa, 21 - Tel 0744/492965 - Fax 0744/492966




STITUTO SPERIMENTALE PER LEDILIZIA s

00131 Guidonia Montecelio (Roma) - Via Tiburtina km. 18,300 - tel. 0774/47374-5-6 - Capitale Sociale L. 500.000.000 inter. versato Trib. di Roma n. 1256/7~
C.C1.A.A. n. 358813 - Casella Postale 7237 - Roma Nomentano - c.a.p. 00100 - Partita IVA N. 00422780585
Autorizzato all'esercizio delle prove ai sensi e per gli effetti dell'Art. 20 della legge del 5-11-71 n. 1086 con Decreto del MLP. n. 16416 del 13-6-77

CERTIFICATON® FC/AWSB/1/79 Guidonia Montecelio (Roma) li, ¥./12/197%
LABORATORIO CALCESTRUIZIZI

RISULTATI DELLE PROVE DY COMPRESSIOME ESEGUITE SU M. 4 PROVIMI DI CALCESTRUZZIO
CONSEGMATI IL  Ss/12/77 DALL T IMPRESA GEOM, FALASCA ELVEMIO

DATI DICHIARATI:

1) PROVEMIEMNZA: CAMTIERE RI TERMI - QUARTIERE "LE GRAZIE™ - COBTRUZIIONE EDIFICIO
SCOLASTICO - P/7C COMUME DI TERNI
2y COMPOBIZIONE PER MC: CEMEMTO K6 300 TIPO 4253 - ALTRI COMP.TI: MN.LI,

3) CLASBE DEL COMGLOMERATO: M. I,

' P CONTRASSEGHMO | PESQ | DIMENSIONI i DATA H DATH I CARICO ITIPOI
Pded } ! PROVING [ CM 1 POGETTOQ | : I ROTTURA | DI
t b RICHIARATO | E KG 3 | SEZ., RESISBT.! ALY, | DRICHIAR. | PROVA I KGF/7CMQ TROTTH
§ ! § i } H t } } }
bl £ Po18.19% 14,0 ¥ 16,0 1 16,0 1 10/ LSV9 1 &AS12079 1 S48 T 0 1
} } t } } ! ! ! } }
b2l s Po10.200 1 14,0 ¥ 18,0 ) 16,0 ) 10/ 1079 ) ASI2STR O 652,30 1
} | } } ! ! H } } }
LI S Porg,030 F 18,0 X 16,0} 16,08 § 10/ 1079 0} SH12077 0 BAT,2 1
} } H H } H } } } }
oyl S b 10,0868 | 18,0 X 16,0 } 15,0} 100 L/TR ) H12/79 01 GO0 1 1 ) o
} ! } } } } } ! !

STAGIONATURA CAMPIQOMI C/0Q IL LARQRATORIO: TEMP., AMR, 20«C EDn UMIRITA' RELATIVA 90 /&,
TIPO DI ROTTURA 1 = RIPIRAMIDALE ; 2 = PIRAMIDALE ; 3 = OBLIQUO ; 4 = SGRETOLAMENTO.,
¥ o~ M,I, = MOMN DICHIARATO — ¥
Lo Sperimentatore BT
iL DIRETTORE DEI _LAEQORATORI UINGEGNERE RZSPONSABILE L CCONSIG £ 2ELEGATC
DIRIGENTE IL LAEDRATORIO
Dott. Ing. ADRIANG PASTA,.

)

gl T L UOAL

ELARORAZIOME DATI E STAMPA T H. M, 5100



STITUTO SPERIMENTALE PER LEDILIZIA [

00131 Guidonia Montecelio (Roma) - Via Tiburtina km. 18,300 - tel. 0774/47374-5-6 - Capitale Sociale L. 500.000.000 inter. versato Trib. di Roma n. 1256/7
C.C.LA.A.n. 358813 - Casella Postale 7237 - Roma Nomentano - c.a.p. 00100 - Partita IVA N. 00422780585
Autorizzato all'esercizio delle prove ai sensi e per gli effetti dell'Art. 20 della legge del 5-11-71 n. 1086 con Decreto del ML.P. n. 16416 del 13-6-7

CERTIFICATON® FL/3458,/3/79 Guidonia Montecelio (Roma) li, F/12/197%
LARORATORIO CALCESTRUZZI

RIBULTATI DELLE PROVE NI COMPRESSIOME ESEGUITE S M., 4% PROVIMI DI CALCESTRUZIO
COMNBEGNATI IL  3/12/°79 DALL IMPRESA GEOM, FALASCA ELVEMIO

1) PROVEMIEMIA: CANTIERE DI TERMI - QUARTIERE “LE GRAZIE™ - COSTRUZIOME ERIFICIO
SCOLASTICO - P/C COMUME DI TERNI
2) COMPOSIZIOME PER MC: CEMENTO KG 368 TIPQ 42% - ALTRI COMP,.TI: M. I,

3) ECLASSE DEL COMGLOMERATO: M. I,

f? I CONTRASSEGMO | PESO 1} DIMENSIOMI i OOATA } DATA I CARICO 1TIPOI
e} } } PROVIMO L CM 3 POGEYTO } b ROTTURA | 0Y
b b RBICHIARATO | L KG 3 | SEZ., RESIST.! ALT. | DICHIAR., | PROVA P KGFsCMa TROTT
} H } } } ! } } { !
Pl S P19,033 + 20,0 % 20,0 1 28,0 | 8¢ 2079 0 &6S12079 0} 3BV 1
} H } t } | i | } !
b2y S Po19,350% ) 20,8 « 28,8 § 20,8 § 8¢ 2sVF 1 6/12/77 ) 338.8 1 1|
H H H H } ! } i H |
LIS oA Po19.,248% 0 20,0 x 26,0 § 20,0 V8 2s7F 1 HS12577 1 615,060 1 L
| } } H H } H } } |
o ‘S P10,120 1 16,08 % 14,08 | 14,8 1 8/ 2079 ) GBL120577 ) B83.00 ) 1
! }

%5

BTAGIOMATURA CAMPIONI C/0 IL LARORATORIO: TEMP., AMER, 200 EXI UMIDITA' RELATIVA 90 =/«
TIPO DI ROTTURA @ 1 = RIPIRAMIDALE ; 2 = PIRAMIDALE ; X = OBLIQUO ; 4 = SERETOLAMENTO,
¥ o~ MLXL = NOM DICHIARATO — *¥

Lo Sperimentatore BT,

{€ DELEGATO

IL DIRETTORE DEI LABORATORI UINGEGMERE RESPONSABILE il CCNSIG
DIRIGENTE iL LAEORATORIO

Dott. Ing. ADKIANO PASTA

ELARORATZIONE DATI E STAMPA Y. R, M, 100



STITUTO SPERIMENTALE PER LEDILIZIA [

00131 Guidonia Montecelio (Roma) - Via Tiburtina km. 18,300 - tel. 0774/47374-5-6 - Capitale Sociale L. 500.000.000 inter. versato Trib. di Roma n. 1256/7:
C.CIAA n 358813 - Caselia Postale 7237 - Roma Nomentano - c.a.p. 00100 - Partita IVA N. 00422780585
Autorizzato all'esercizio delle prove ai sensi e per gli effetti dell'Art. 20 della legge del 5-11-71 n. 1086 con Decreto del MLP. n. 16416 del 13-8-7

CERTIFICATON® FL/343Q,/2/7% Guidonia Montecelio (Roma) li, FAA219TT
LARQRATORIO CALCESTRUZIZI

RISULTATI DELLE PROVE DI COMPRESSIONE ESEGUITE SU M, 4 PROVIMI DI CALCESTRUTZO
COMSEGMNATI IL  S0/12079 DALL IMPRESS GEQM., FALASCA ELVEMNIO

DATI DICHIARATI:

1Y PROVEMIENZA: CANTIERE DI TERMI ~ QUARTIERE “LE GRAZIE™ - COSTRUZIOMNE ERIFICIO
FCOLABTICO - Ps/C COMUNE DI TERMI
2y COMPOSIZIONE PER MC: CEMEMTQ KG 300 TIPO 42% ~ ALTRI COMP.TI: N.I,

3) CLASSE DEL COMGLOMERATC: M. I,

il b CONTRASREGNG | PESQ |} DIMEMNSIONT I DATA } DATA I CARICO ITIPQY
P e} } } PROVING £ €M 3 i GETTO } POROTTURA + onI )
} b RICHIARATO |} L KG 3 | SEX. RESIST.) ALT. | DRICHIAR., | PROVA I KGF/CHQ ROTT
| } } H } § H } } }
b1 o P9840 1 20,0 x 20,8 )} 20,0 1 2/ 2sF9 1 HL125°79 ) &%A&F L L
} } } } } H } } } |
P24 S Po19.8350 1 20,0 % 20,0 F 20,8 1 20 2079 ) GS120F7 ) F91L,F 0Lt
] } } } ! } } } ! |
boEd e P19.17e ) 20,0 % 20,0 4 26,0 1 2, 20577 1 6012579 L ZV2.5 1
! } H } } } § } H !
by 7 PA9,390 ) 20,0 x 20,8 } 28,0 | 2y 2779 1 &S12079 1 Z&0.0 4 1
} } !

STAGIONATURA CAMPIOMI C/0Q IL LARORATORIO: TEMP, AMR, 20«0 EDI UMIDITA' RELATIVA 90 /e,
TIFQ DI ROATTURA @ 1 = RIPIRAMIDALE ; 2 = PIRAMIDALE ; 3 = ORLIQUO ; 4 = SGRETOLAMENTO,
¥¥% - NI = MOM DICHIARATO - *¥¢

Lo §; Tienta ?H'T’
iL DIRETTORE DEI LABCRATORI LINGEGMNERE RZ320 _ -
DIRIGENTEZ 1L LABDOR
Dolt lag, AR\ S8
s N ; ./ 'M_,
S (}MRLe¥k&bM¢ .
~

ELABORAZIONE DATI E STAMPA XI.B.M, 5100



STITU

TO SPERIMENTALE PER LEDILIZIA L.

00131 Guidonia Montecelio (Roma) - Via Tiburtina km. 18,300 - tel. 0774/47374-5-6 - Capitale Sociale L. 500.000.000 inter. versato Trib. di Roma n. 1256/7

C.CI1AA n 358813 - Casella Postale 7237 - Roma Nomentano - c.a.p. 00100 - Partita IVA N. 00422780585

Autorizzato all'esercizio delle prove ai sensi e per gli effetti dell'Art. 20 della legge del 5-11-71 n. 1086 con Decreto del MLP. n. 16416 del 13-8-7

ey

CERTIFICATON® FL/IMEBASTY Guidonia Mbntecelio (Roma) li, ¥./12,1975
LABORATORIO CALCESTRUZII

RISULTATI DELLE PROVE DI COMPRESSIONE ESEGUITE SU N, 4 PRAOVIMI I CALCESTRUZZO

COMBEGMATI IL  S/12079 DALL T IMPRESS GEOM, FALASCA ELVENIQ

DRTI DICHIARATI:

1) PROVEMIEMNIA: CAMTIERE DI TERMI - QUARTIERE "LE GRAZIE" -~ COSTRUZIONE ERIFICIO

SCOLASTICO -~ P/C COMUNE I TERMI
2) COMPOSIZIONE PER MC: CEMEMTO KG 300 TIPO 425 - ALTRI COMP,TI: M. L,

3) CLASEE DEL COMGLOMERATO: M. D,

FTIPO!

}

oy i

FROTYT

E } CGHTRﬁasCGHO i PESQ DIMENSIOMI boonAaTA } UATHA i CARICO
IMe} } H PROVING L CM 3 b GETTQ ! I ROTTURA
} b RICHIARATO + L KG 1 } SEZ, RESIST.! ALT. | DICHIAR. | PROVA P KGF.CHMa
! ! } § } § } !
b1 ‘S PoA9,1E0 ) 20,0 0 20,0 1 20,80 1 JRS HST? L &S120T79 L 8113
| } } } ! } H }
b2t 7S bo2.870 1 14,0 1 16,0 } 14,0} 3/ 4STR 1 GL120T79 0 5000
} } H i | } } }

LY S Poo92.,82¢8 1 16,0 x 14,0 1 14,0} 3/ B9 1 BA1207F L 3TV, 2

} } } } } } 4 }
bt o boo9,880 1 14,8 x 15,0 1 14,80} 3/ BST? L (/12577 0 488,35
| } } ! } t } t

}
|
!
}
|
H
}
}
|

STAGIOMATURA CAMPIONI C/Q IL LAROQRATORIO: TEMP., AMEB., 20«C ED UMIDITA® RELATIVA 20

e e,

TIPO BI ROTTURA : 1 = BIPIRAMIDALE ; 2 = PIRAMIDALE ; 3 = OBLIQUO ; 4 = SGRETOLAMENMTO,
¥¥ - M, 0L, = MOM DICHIARATO - *¥

Lo Sperimentatore BT,

PONSABILE
DRATCRIO

Sy
DIRIGEMTZ L LAB

'L DIRETTORE DEI LABORATCRI ¢L'INGEG|‘(€:\E RE!

ELARQRAZIONE DATI E STAMPA I.0.M, H100
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* Ve IL'RETTORE DEL

POLIIrCiiCO M AT ANO
ISTITUTO DI SCitNZA E WECNIC,’.\ Delle COSTRUZION!

LABORATORIO PROVE MATERIALI
PIAZZA LEONARDO DA VINCI 32

-

CERTIFICATO DI PROVA n° 1190/621 Milano, 22/2/1979

Richiedente: ACCIAILRIE FERRILRE ILFO = ODOLO
Domanda: 12/1/79
PROV E DI VERIFICA DELLA QUALTITA!

ad aderen
16 Giugno 1976. Prove cffettuato il giorno del prelicvo.

di acciaio

presso lo~stabilimento della Soc. Acc. e Ferr. Ilfo in Odolo
dei campioni da sottoporre a prova, dichiarati "“acciaio ad adercnza migliorata, s

stlntl dal marchio di 1am1nazlone sottoindicato.

+.. Le provo -sono state esefuite dal tecnico di questo Istituto, presso lo stebilll.

> ded Richiedente, previa verifica della taratura

|

dcllo macchine di prova.

VAJ\T
A
BBmLBLY LW -
S ot
W :
lxilfﬁi?f L.
By ¥

C_&.:‘“‘ 5 - -
J

o 6-3-10

-per

cig diR (S) e di R secondo la relazione:

m a

10 : 1 (
= . 1+ ° \

n & il numero dei sagg1 controllati ( n = 75 :

g & la media degli n valori ottenutij;

&

-(164+

dove :

& lo scarto quadratico medio corrispondente.
I risultati ottecnuti soho riportati nel scguito e neclla tabella allegata.
Le misure sono espresse in unita SI ( MPa = 0,102-kgf/mm2).
data prelievo (S): MPa

R -
12/1/79 461 .

67

MPa

I: campioni prelevati antcrlormcnte al 12/1/79
certificato n® 966/440 n data 6/2/79

\ L0 MO .
e Fuolaedl ol yroprrone peLL ISTITCTG

ol
co

A
\ . g
/

za migliorata per cemecnto armato ai sensi del Decreto Ministor

Un incaricato di questo Istituto nei giorni sottoindicati si & recato senza preavvis

e

iale

dove ha preso visione del materiale inercnte 2l collaudo ed ha provveduto al pPL-..-?

D.S.I. (Deformed Steel Ilfo), tipo Fe B 44 K, laminato & caldo in barre", contraddi

figurano anche nel precedesnt::

T
at L



LAR tRATONTO b B JCTAILE PROVE MATERI AL ]
S LROCE 3wl o= T FONG 30437 - 38r03

PigTocalenh M, 10]148) FUGLIU No )
(ERTITICATO t1, 17759

PROVA DI VERTFCH DELLE QUALTTA®

- B e e e e e o = B e e e - v s S - = o =

DI ACCIAIO AD ADERENZA MIGLIONETS AT SENST DELLF NUKRME TECNICHE -AHT.;QT
Pl= LEGGE & NOVEMHRE 1Y7] M.1046 (DECRETO DEL MINISTERO LLe PP,s IN '|N_
DATA 16 GIUGHU 1YT7h) ,~- '

LE PROVE SUNO STATE ESEGUITF IL 6GlornO 8 NOVEMABRE 1978

UN TWCARICATO DI QUESTO ISTITUTUy WEL GIORNO SOPHAINDICATOe SI E# RE-
CATO, SENWZA PREAVVISOy PRESSG LG STARMTILIMENTO OFELLA SUCIETA# @ :

OaRele MARTIN SUD SoF.A. = CLPRANO (FROSINONE)

R e T e e e T G e S S D Bt T e e e S B e T D e G Am m T S e S W e S

"DOVE HA PRFSO VISIONE LEL MATERIALE INFRENTE AL COLLAUVO ED HA PROV-
VEDUTO AL PRFLIEVO DRI CANPIONI LA SOTTOPOPRE & PRUVAs DEL TIPO :

SN :":-5‘:4’! Tx |

S MA = 5
ACCIATO FE t 44 h PrODOTTO IN BARRE e o 1078 :
"""""""""""""""""""""""" LrresAnid
-

I RISULTATI DELLA PROUVAy E LE RELATIVF W)L'ALITA* DI ESECUZIUNE, SONO
RIPORTATI NELLE TABELLE ALLEGATE,-
TH CUNFORMITA® ALLE CITATE NORME TECWICLHEe E®# STATA LSEGUITA La UETE=-
- KMINAZIONE DELLE TENSIOWI CAKATTERISTICHL W (S) FE R =

: aK A

I RISULTATI OELLE PROVF DI VERIFICA urlLLbk GUALITA% SN0 1 SEGUENTLS

4T 90 NGF/MMZ

TENSTONE CARATTERISTICA Kk  (S)

. AR
TENSTONE CARATTEKRISTICA kK = T?2.53 KGF /MM2
A "\ .
FPESO EFFETTIVO ¢ CONFORPME : SEZ1UNE EFFETTIVA ¢ CONFURME
ALLUNGAMENTUY % 2 COWNFORRE s PROVA DI PIEGA ¢ COMFORME

IMD, ADERFNZA ' COWFORME

Pl

LA FRESENTE PROVA D1 VERIFICA DELLA GUALITA# S] INTENDA ESTESA A
TUTTA LA GAMMA DI DIAMETRI WNOMINALIL (5 @he Ph) =
L/

VEMEZIAs 7 DICEMEKE 197¢

ABORATORIO

Ve IL RETTORE 2 A Z)qa
oot s 1o et e Y pang L -
"18. -conforme all® originale y R
o B \.Qh‘: 7 3
2 9 % '.“_' "x 4 e - ‘.'\-“’
s I e A T ' P n M




